



Ofiary ławskiego obozu karnego wciąż czekają na godny pochówek [OBEJRZYJ „WIELKĄ UCIECZKĘ”]

data aktualizacji: 2024.09.06



"Musimy pamiętać o tych tragicznych wydarzeniach i dążyć do tego, aby każda z ofiar II wojny światowej została należycie upamiętniona oraz otoczona szacunkiem, na który zasługuje" - to fragment artykułu zamieszczonego przez Michała Młotkę w Internetowym Muzeum Ławy. Regionalista i miłośnik lokalnej historii ponownie porusza bardzo ważny temat ofiar niemieckiego obozu karnego, który funkcjonował w Ławie w latach 1943-1945.

To nie pierwszy raz, gdy poruszamy tematykę **II wojny światowej w Ławie** w kontekście **obozów karnych**, które znajdowały się wówczas w mieście nad Jeziorakiem. Ostatnio pisaliśmy o tym przy okazji naszego cyklu *„Ława od zaplecza - podwórka i zakamarki”*, w odcinku przybliżającym osiedle **Gajerek** - zorganizowano tu obóz przejściowy dla jeńców.

[CZYTAJCIE WIĘCEJ: Ława od zaplecza - podwórka i zakamarki. Gajerek, część 2 \[ZOBACZ ZDJĘCIA\]](#)

W ostatnim wpisie w social mediach **Internetowego Muzeum Ława**, jego twórca **Michał Młotek** wraca do wydarzeń związanych przede wszystkim z obozem, który funkcjonował w południowo-wschodniej części miasta, na dzisiejszej **ulicy Kolejowej**, w najbliższym sąsiedztwie Lokomotywowni

i całego ławskiego węzła kolejowego.

- Temat obozu poruszyłem w związku z **85. rocznicą wybuchu II wojny światowej**. Przy okazji takich rocznic powracają też wątki z lokalnej historii - mówi nam twórca wpisu kilka dni po jego opublikowaniu.

- Jeszcze w tym roku wszystkie zgromadzone przeze mnie materiały na temat obozu, a jest ich sporo, przekażę do **Instytutu Pamięci Narodowej** z nadzieją, że to doprowadzi do poszukiwań i ekshumacji mogił ze szczątkami Polaków - dodaje Michał Młotek.

A tu już treść artykułu:

- Kilka dni temu w Chojnicach odbył się państwowy pogrzeb szczątków ponad 700 ofiar niemieckich zbrodni, odkrytych podczas prac ekshumacyjnych na terenie Doliny Śmierci. Jesienią 1939 roku oraz pod koniec stycznia 1945 roku Niemcy dokonywali tam masowych egzekucji Polaków - głównie nauczycieli, duchownych, ziemian oraz urzędników państwowych.

Wierzę, że podobnego, godnego pochówku z czasem doczekają się także setki ofiar niemieckiego obozu karnego, który funkcjonował w Ławie w latach 1943-1945

- pisze **Michał Młotek** w social mediach Internetowego Muzeum Ławy.

- W lasach na południe od Ławy, zwłaszcza w okolicach ulicy Kolejowej, znajdują się dziesiątki pojedynczych i zbiorowych mogił Polaków, które nigdy nie zostały ekshumowane.

Od wielu lat poświęcam się dokumentowaniu historii ławskiego obozu, zbierając wspomnienia i relacje byłych więźniów. Regularnie spotykam się z rodzinami ofiar, które kontaktują się ze mną przez Internetowe Muzeum Ławy. Niestety, wiele rodzin nadal nie zna miejsc pochówku swoich bliskich -

wiedzą jedynie, że w czasie wojny trafili do obozu w Iławie, gdzie ślad po nich zaginął.

Symboliczne znicze zapalamy pod głazem pamiątkowym na terenie **lokomotywni** oraz pod **kolejową wieżą ciśnień**.

W zbiorach Internetowego Muzeum Iławy znajdują się m.in. **wspomnienia Stanisława Panerta i Leonida Podhajskiego**, które ukazują dramat obozowej codzienności. Z dokumentów, do których dotarłem w ostatnich miesiącach, wynika, że wśród ofiar iławskiego obozu był również **ks. Stanisław Kołodziejcki z Łomny pod Warszawą**.

Musimy pamiętać o tych tragicznych wydarzeniach i dążyć do tego, aby każda z ofiar II wojny światowej została należycie upamiętniona oraz otoczona szacunkiem, na który zasługuje.

Michał Młotek

Poniżej publikujemy bardzo ciekawy, dokumentalny film historyczny "**Wielka ucieczka**", którego autorem jest właśnie Młotek i Internetowe Muzeum Iławy. Naprawdę, warto go obejrzeć. Obraz ten powstał 8 lat temu i od tamtej pory obejrzało go prawie 50 tys. osób. Film jest przetłumaczony na **język angielski i niemiecki**.

Uwaga!

Masz może jakieś informacje, wspomnienia czy kontakt z osobami, które mogą posiadać wiedzę na temat obozów działających w Iławie w czasie II wojny światowej? Jeśli tak, skontaktuj się z [Internetowym Muzeum Iławy](mailto:kontakt@infoilawa.pl).

zico

kontakt@infoilawa.pl

ŹRÓDŁO NAGRANIA: Internetowe Muzeum Iławy

Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/75763-ofiary-ilawskiego-obozu-karnego-wciaz-czekaja-na-godny-pochowek-obejrz>

yj-wielka-ucieczke